
Oggetto: "Ripristino strade comunali finalizzati alla Messa in Sicurezza e alla salvaguardia del 

Territorio", DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO dell'incarico 

professionale per attività di Supporto al R.U.P. ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii.   CUP: E43H19000530001 - CIG: ZEE36852EC. Pagina 1 di 7 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 87 DEL REG. SETTORE 
N. 278 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 14/06/2022 

OGGETTO: 
"Ripristino strade comunali finalizzati alla Messa in 
Sicurezza e alla salvaguardia del Territorio", 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO dell'incarico professionale per attività di 
Supporto al R.U.P. ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.   CUP: 
E43H19000530001 - CIG: ZEE36852EC.      
 

 

L’anno duemilaventidue del mese di giugno del giorno quattordici nel proprio 

ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO CHE: 

- l’articolo 1, comma 139, della legge 30 dicembre 2018, n.145 e successive 

modificazioni ed integrazioni dispone che, al fine di favorire gli investimenti, sono 

assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa 

in sicurezza degli edifici e del territorio , nel limite complessivo di 350 milioni di euro 

per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui 

per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 

750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di 

euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l'anno 

2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente 

finanziate da altri soggetti; 

- il comma 139-bis dell’articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018, che prevede 

quanto segue “Le risorse assegnate ai comuni, ai sensi del comma 139, sono 

incrementate di 900 milioni di euro per l'anno 2021 e 1.750 milioni di euro per 

l'anno 2022. Le risorse di cui al primo periodo sono finalizzate allo scorrimento della 

graduatoria delle opere ammissibili per l'anno 2021, a cura del Ministero 

dell'interno, nel rispetto dei criteri di cui ai commi da 141 a 145.”; 

- il secondo periodo del citato comma 139 bis in base al quale gli enti beneficiari del 

contributo per l'anno 2022 sono individuati con comunicato del Ministero 

dell'interno e i comuni beneficiari confermano l'interesse al contributo con 

comunicazione da inviare entro dieci giorni dalla data di pubblicazione del citato 

comunicato. Il Ministero dell'interno provvede a formalizzare le relative 



Oggetto: "Ripristino strade comunali finalizzati alla Messa in Sicurezza e alla salvaguardia del 

Territorio", DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO dell'incarico 

professionale per attività di Supporto al R.U.P. ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii.   CUP: E43H19000530001 - CIG: ZEE36852EC. Pagina 2 di 7 

assegnazioni con proprio decreto e gli enti beneficiari del contributo sono tenuti 

al rispetto degli obblighi di cui al comma 143 a decorrere dalla data di 

pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del citato decreto di assegnazione; 

- con il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, in data 23 febbraio 2021, come rettificato dal decreto del 25 

agosto 2021, sono state assegnate le risorse disponibili per l’anno 2021 e 

determinati, con l’allegato 2, i Comuni ammessi al contributo previsto dal citato 

art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, da destinare 

ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio; 

CONSIDERATO CHE con Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale del 08/11/2021 si è 

proceduto all’attribuzione delle ulteriori risorse finanziarie previste dal decreto-legge 14 

agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, 

attraverso lo scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 

interministeriale del 23 febbraio 2021 come rettificato dal decreto del 25 agosto 2021 

escludendo le richieste degli enti locali che non hanno confermato interesse al contributo 

nei termini sopradescritti; 

PRESO ATTO: 

− che il Comune di Marano Principato, è risultato assegnatario del citato contributo a 

seguito di scorrimento della graduatoria, come da allegato A al suddetto Decreto 

08/11/2021, per l’importo pari a € 997.750,00 per l’intervento denominato 

“RIPRISTINO STRADE COMUNALI FINALIZZATI ALLA MESSA IN SICUREZZA E ALLA 

SALVAGUARDIA DEL TERRITORIO” - Codice CUP E43H19000530001; 

− Che suddetto Decreto prevede che “l'ente beneficiario del contributo di cui al 

comma 139 è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche: 

c) per le opere il cui costo è compreso tra 750.001 euro e 2.500.000 euro 

l'affidamento dei lavori deve avvenire entro quindici mesi”;                                                            

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 12/09/2019 con la quale 

veniva approvato il progetto preliminare dell’opera in oggetto; 

RITENUTO CHE al fine di poter rispettare i tempi stringenti imposti dall’Ente erogatore del 

finanziamento nella compatibilità con le esigenze di programmazione degli interventi e 

con le richieste tecniche dell’Amministrazione Comunale, si rende necessario individuare 

figure professionali idonee a svolgere specifico incarico finalizzato al compimento 

dell’opera in oggetto;  

PRESO ATTO che Responsabile del Settore Tecnico ha manifestato la volontà di ottenere 

assistenza sulla procedura di cui in oggetto ed in particolare sui seguenti aspetti:  

− Supporto alla Redazione degli atti per affidamenti/procedure di gara incarichi 

tecnici; 

− Scelta della tipologia di procedura da adottare per l’affidamento dei lavori di cui 

in oggetto; 

− Redazione degli atti inerenti la gara; 

− Perfezionamento CIG tramite il sistema ANAC; 

− Supporto nella procedura AVCPASS tramite il sistema ANAC; 



Oggetto: "Ripristino strade comunali finalizzati alla Messa in Sicurezza e alla salvaguardia del 

Territorio", DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO dell'incarico 

professionale per attività di Supporto al R.U.P. ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii.   CUP: E43H19000530001 - CIG: ZEE36852EC. Pagina 3 di 7 

− Assistenza nella redazione degli atti amministrativi; 

− Supporto nella rendicontazione delle somme tramite piattaforma BDAP e su ogni 

altra piattaforma si rendesse necessario durante tutte le fasi dell’intervento; 

− Supporto in ogni fase dell’intervento; 

VISTO il calcolo delle prestazioni per l’affidamento dei servizi in oggetto determinato ai 

sensi del D.M. 17.06.2016; 

RICHIAMATE le linee guida N.1, attuative del nuovo Codice degli appalti, approvate 

dall’ANAC con deliberazione n. 973 del 14/07/2016, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”; 

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base”; 

STABILITO che, ai fini del conferimento dell’incarico di cui in oggetto è stata effettuata 

richiesta di preventivo (Prot. Ente N.0004440 del 23/05/2022) ad unico operatore 

economico attraverso la Piattaforma Telematica della Centrale Unica di 

Committenza https://cucserre.traspare.com/ cui l’Ente ha aderito, individuando la 

Ditta PA SERVICE SOC. COOP con sede in Via Svezia n. 119 - 87036 RENDE (CS) P.I. 

03488570783; 

CONSIDERATO CHE: 

• attraverso il portale cucserre.traspare.com della C.U.C. SERRE MENDICINO al 

quale l’Ente ha aderito, la Ditta PA SERVICE SOC. COOP  ha fatto pervenire la 

documentazione richiesta e la propria offerta per lo svolgimento dell’incarico in 

oggetto;  

• la Ditta PA SERVICE SOC. COOP con sede in Via Svezia n. 119 - 87036 RENDE 

(CS) P.I. 03488570783 ha dichiarato di offrire l’espletamento dell’incarico, il 

ribasso unico percentuale pari al 3,00 % applicato all’importo posto a base di 

negoziazione lordo di € 8.750,79 oltre I.V.A. a misura di legge; 

DATO ATTO CHE la procedura di gara è stata espletata interamente in modalità 

telematica; nel rispetto delle norme in materia di sicurezza (D.lgs. n. 196 del 

30/06/2003, “Codice in materia di protezione dei dati personali” modificato dal D.L. 10 

agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l’adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” (in 

G.U. 4 settembre 2018 n.205)) e delle disposizioni del Codice dell’amministrazione 

digitale di cui al D.lgs. n. 82 del 7.3.2005, con particolare riferimento alla disciplina che 

regola l’uso della firma digitale; ivi compreso l’invio delle richieste di offerta, la 

trasmissione della documentazione amministrativa e dell’offerta economica da parte 



Oggetto: "Ripristino strade comunali finalizzati alla Messa in Sicurezza e alla salvaguardia del 

Territorio", DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO dell'incarico 

professionale per attività di Supporto al R.U.P. ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii.   CUP: E43H19000530001 - CIG: ZEE36852EC. Pagina 4 di 7 

dell’operatore economico, l’istruttoria delle offerte pervenute e la conseguente 

aggiudicazione; 

PRESO ATTO che ai fini dell’affidamento del servizio, si è provveduto, ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii., alla verifica del possesso dei requisiti, per 

come segue: 

1. DURC ON LINE Numero protocollo INAIL_31601478 – data richiesta 22/02/2022 – 

scadenza validità 22/06/2022; 

2. Verifica assenza annotazioni, effettuata in data 22/07/2022, dal portale ANAC; 

3. Certificato del Casellario Giudiziale e Carichi Pendenti rilasciati dal Tribunale di 

Cosenza pervenuti al protocollo comunale al N. 0004655 in data 27/05/2022; 

4. Visura camerale presso la Camera di Commercio di assenza di procedure 

fallimentari o concorsuali ( Visura CCIAA n. PV5935896 del 27/05/2022); 

5. Certificazione di Regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate di Cosenza, 

pervenuta al protocollo comunale al N. 0005138 in data 13/06/2022; 

6. Certificazione di insussistenza di fattispecie di cui all’ex art. 38 comma 1 lett. a) 

del D.Lgs. N.163/2006 e ss.mm.ii. presso il Tribunale sezione Fallimentare di 

Cosenza pervenuta al protocollo comunale al N. 0004736 in data 31/05/2022;   

RITENUTO pertanto procedere al conferimento dell’incarico professionale per attività di 

supporto al R.U.P. relativamente all’intervento di cui in oggetto, in favore della Ditta PA 

SERVICE SOC. COOP con sede in Via Svezia n. 119 - 87036 RENDE (CS) P.I. 03488570783 

CONSIDERATO che la spesa complessiva troverà copertura finanziaria a valere sul 

finanziamento di cui al Decreto del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 

Ministero dell'interno Direzione Centrale per la finanza locale del 08/11/2021 di cui il 

Comune di Marano Principato risulta assegnatario del finanziamento di cui in premessa; 

ATTESA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 107 

del D.lgs. 267/2000; 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 17 del 09/09/2021 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021-

2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).”, esecutiva; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 25/02/2022 ad oggetto: 

“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) 

– Anno 2022.”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTO il Decreto Sindacale N. 02 del 08/04/2022 prot. N. 0002995; 

VISTA la Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di Bilancio 2022); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

 



Oggetto: "Ripristino strade comunali finalizzati alla Messa in Sicurezza e alla salvaguardia del 

Territorio", DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO dell'incarico 

professionale per attività di Supporto al R.U.P. ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii.   CUP: E43H19000530001 - CIG: ZEE36852EC. Pagina 5 di 7 

Tanto premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse  formano parte  integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

1. DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico professionale per attività di 

supporto al R.U.P. nell’ambito dei lavori di "Ripristino strade comunali finalizzati 

alla Messa in Sicurezza e alla salvaguardia del Territorio" CUP: E43H19000530001 

in favore della Ditta PA SERVICE SOC. COOP con sede in Via Svezia n. 119 - 

87036 RENDE (CS) P.I. 03488570783 per un importo pari ad € 8.488,26 oltre I.V.A. 

al 22%, per un importo complessivo pari ad € 10.355,67 conseguente l’offerta 

presentata con un ribasso pari al 3,00%; 

2. DI DARE ATTO che sussiste a carico della Ditta PA SERVICE SOC. COOP con sede 

in Via Svezia n. 119 - 87036 RENDE (CS) P.I. 03488570783   il possesso dei requisiti 

dichiarati in sede di procedura, per come risulta dalla documentazione 

acquisita; 

3. DI APPROVARE lo schema di convenzione da sottoscrivere tra le parti, che 

anche se non allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

4. DI AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 10.355,67 per il conferimento 

dell’incarico in oggetto, a valere sul finanziamento di cui al Decreto del 

Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno Direzione 

Centrale per la finanza locale del 08/11/2021 di cui il Comune di Marano Principato 

è destinatario; 

5. DI DARE ATTO:  

- che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) dell’intervento ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. N.50/2016 e ss.mm.ii. è l’Ing. Francesco BARATTA, 

designato con Deliberazione di Giunta Comunale N. 38 del 11/04/2022; 

- che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica; 

- che ai sensi di quanto contenuto nelle linee guida ANAC n. 4 approvata 

con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 ed aggiornate al D.Lgs. 

56/2017 con Delibera del Consiglio dell’Autorità n. 206 del 01/03/2019, la 

sottoscrizione avverrà nella forma di cui all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016 e successivo correttivo di cui al D. Lgs. 56/2017, in ragione 

dell’importo;  

- per la stipula del contratto si rinvia all’art. 216 D.Lgs. N. 50/2016 ; 

- che il C.U.P. assegnato al progetto su richiesta di questa stazione 

appaltante risulta essere il seguente: [E43H19000530001] 



Oggetto: "Ripristino strade comunali finalizzati alla Messa in Sicurezza e alla salvaguardia del 

Territorio", DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO dell'incarico 

professionale per attività di Supporto al R.U.P. ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii.   CUP: E43H19000530001 - CIG: ZEE36852EC. Pagina 6 di 7 

- che il Codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza  sui 

contratti pubblici (A.V.C.P.), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di 

questa stazione appaltante, risulta essere il seguente: [ZEE36852EC] 

- che la ditta ha comunicato all’Ente le coordinate bancarie (Codice IBAN) 

ove dovranno  essere effettuati i pagamenti; 

6. DI PRECISARE che la ditta in sede di negoziazione ha dichiarato quanto segue: 

• di aver preso visione del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Marano Principato approvato approvato con atto di G.C. n. 126 

del 23/12/2013 e aggiornato con atto di G.C. 48 del 27/04/2022, esecutivo, 

del Piano triennale prevenzione corruzione e del Piano della Trasparenza e 

Integrità per il Triennio 2022/2024 (PTPCT vigente) approvato con atto di 

Giunta Comunale  47 del 20/04/2022 (disponibile per la consultazione sul Sito 

Web – Amministrazione Trasparente”);  

• di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 

comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno 

esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di Marano 

Principato per il triennio successivo alla conclusione del rapporto; 

• Di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D. Lgs. 

196/03 e del Regolamento (UE) 2016/679 che i dati personali raccolti saranno 

trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa, per cui 

esprime il consenso al trattamento dei dati; si informa altresì che il titolare del 

trattamento dei dati è l’Avv. Rudy Caltagirone (E-mail D.P.O.: 

caltagirone@studiolegalemcc.it - Pec D.P.O.: 

rudycaltagirone@pec.ordineavvocatitorino.it); 

7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione 

Amministrazione Trasparente; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 

cui all’ art. 183, comma 9, del D.Lgs.267/2000, e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

9. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge n. 

241/1990, contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al 

T.A.R. per la Regione Calabria, Sezione di Catanzaro, ai sensi dell’articolo 21 

della Legge n. 1034 del 1971 previa notifica a questo Ente, entro 60 giorni dalla 

conoscenza dello stesso provvedimento, oppure il ricorso straordinario al Capo 

dello Stato ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971, entro 120 giorni dalla stessa data. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

   F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto: "Ripristino strade comunali finalizzati alla Messa in Sicurezza e alla salvaguardia del 

Territorio", DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E DI AFFIDAMENTO DIRETTO dell'incarico 

professionale per attività di Supporto al R.U.P. ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. N. 

50/2016 e ss.mm.ii.   CUP: E43H19000530001 - CIG: ZEE36852EC. Pagina 7 di 7 

 

 
 Impegno  N°  1013 Anno 2022 Euro 10.355,67 

  
Liquidazione  N°   Anno 2022 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

10 05 2 05 1510/4 

 

Previsioni Iniziali Euro 500.000,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 57.462,91 

Disponibilità Euro 442.537,09 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

x Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
x Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 30/08/2022 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 06-set-2022 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 863 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 06-set-2022 al 21-set-2022 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 06-set-2022 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


